
   

 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS  

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 
 

 

 

 

 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL E SOCIAL DO PROJECTO DE 
RECOLHA E TRATAMENTO DE LAMAS FECAIS E ÁGUAS 

RESIDUAIS DA CIDADE DE TÔMBWA 

 

 

 

VERSÃO FINAL 

  



 
 

 

i 
   

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

         FASE 4 – VOLUME IV – CIDADE DE TÔMBWA 

FICHA TÉCNICA 

O presente documento, diz respeito ao “Estudo de Impacte Ambiental e Social” 

desenvolvido no âmbito do contracto “Estudo de Gestão das Águas Residuais das 

Cidades Costeiras para as cidades de Ambriz, Porto Amboim, Moçâmedes e Tômbwa”, 
[...]
elevatórias necessárias para o transporte das águas residuais, bem como as unidades 

de tratamento destes efluentes líquidos na ETAR.  



 
 

 

42 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

A linha de tratamento de fase líquida será constituída por uma obra de entrada com 

gradagem e medição de caudal, três linhas de lagoas anaeróbias, duas linha de lagoas 

facultativas com macrófitas flutuantes, duas linhas de lagoas de maturação para 

desinfecção do efluente e por bacias de infiltração rápida. As lamas resultantes do 

processo serão também submetidas a desidratação em leitos de secagem e a 

estabilização complementar. 

Após execução da Fase 2, as lamas fecais recebidas na instalação poderão ser 

encaminhadas para as lagoas, devidamente dimensionadas para o seu co-tratamento 

com as águas residuais. 

Apresenta-se na Figura 2.3-2 a implantação da Estação de Tratamento na primeira fase 

de construção. Nesta situação, é executada a linha de tratamento de lamas fecais (e 

suas escorrências), bem como os edifícios de apoio à exploração da instalação. O 

restante terreno é modelado e deixado como terreno livre para se poder no futuro 

proceder à construção posterior da linha de tratamento das águas residuais. 

 

Figura 2.3-2 – Unidades de tratamento de lamas fecais na ETAR de Tômbwa (Fase 1) 

Na Figura 2.3-3 apresenta-se a Estação de co-tratamento completa, incluindo a linha de 

tratamento de águas residuais de Tômbwa. O Projecto tem em conta área para expansão 

de uma linha de tratamento, caso ocorra a ligação de unidades industriais, bem como 

uma linha adicional completa para expansão futura da ETAR, para além do ano horizonte 

de projecto. 



 
 

 

43 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

 

Figura 2.3-3 - Estação de co-Tratamento de Lamas Fecais e Águas Residuais de Tômbwa (Fase 2) 

Na Figura 2.3-4 apresenta-se a solução de drenagem de águas residuais para a cidade 

de Tômbwa. 

 

Figura 2.3-4 – Representação esquemática da solução de saneamento proposta para Tômbwa 

4. Alternativas de gestão de lamas 

O Projecto prevê a possível estabilização complementar das lamas, através da aplicação 

de cal, de forma a assegurar a total eliminação dos microrganismos patogénicos e a sua 

aplicação segura em solos agrícolas e/ou como correctivo de solos florestais. 

A possibilidade de reutilização das lamas depende de factores como o cumprimento de 

concentração máxima de poluentes na matéria seca (sobretudo metais pesados e 

microrganismos patogénicos), a disponibilidade de áreas de espalhamento que cumpram 

requisitos de segurança (afastamento de habitações, poços e captações, por exemplo) 

e a aceitação social da utilização de lamas como fertilizante agrícola. 



 
 

 

44 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

Neste sentido, deve-se avaliar a alternativa de não reutilização das lamas geradas, por 

impossibilidade de cumprimento de requisitos de qualidade ou outros, e a sua deposição 

em destino final adequado.   

Refira-se, no entanto, que, a origem dos efluentes líquidos é maioritariamente doméstica, 

sendo as origens não domésticas referentes sobretudo ao sector terciário como escolas, 

unidades de saúde e empreendimentos hoteleiros. 

DADOS DO PROJECTO 

No presente sub-capítulo apresentam-se os dados de base utilizados no 

dimensionamento das soluções de saneamento de Tômbwa. O Quadro 2.3-1 refere-se 

á população residente total em Tômbwa no horizonte de projecto. 

Quadro 2.3-1 – População residente em Tômbwa 

Pârametro / Parameter 2025 2040 

População residente total Total resident population 54,662 83,520 

 

O Quadro 2.3-2 refere-se à população servida por sistema de gestão de lamas fecais e 

à estimativa de lamas diárias geradas, enquanto que no Quadro 2.3-3 se apresenta a 

população servida por sistema de drenagem e tratamento de águas residuais, incluindo 

contribuições institucionais e industriais. 

Quadro 2.3-2 – Dados de base de produção de lamas fecais 

Pârametro / Parameter Unidade / Unit 2025 2040 

Produção de lamas fecais Faecal sludge production       

População servida Population hab/ inhab 41 552 70 410 

Caudal de lamas Faecal sludge inflow m3/d 12.5 21.1 

  



 
 

 

45 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

Quadro 2.3-3 - Dados de base de fase líquida (águas residuais) 

Pârametro / Parameter Unidade / Unit 2025 2040 

Fator de afluência à rede Return factor - 0.8 0.8 

Afluências Domésticas Domestic inflows       

População Population inhab 13 110 13 110 

Capitação Per capita water consumption l/inhab/d 110 129 

Caudal Inflow m3/d 1 154 1 353 

Estabelecimentos de ensino Educational establishments       

Alunos e professores Students and teachers person 17 060 17 060 

Capitação Per capita water consumption l/pers./d 3 3 

Caudal Inflow m3/d 41 41 

Hoteis Hotels       

Nº de camas No. Of beds no. 16 32 

Capitação Per capita water consumption l/bed/d 250 250 

Caudal Inflow m3/d 3.2 6.4 

Hospitais e unidades de saúde Hospitals and health units       

Nº de camas No. Of beds no. 94 111 

Capitação (U. saúde) 
Per capita water cons. (Health 

units) 
l/bed/d 5 5 

Capitação (Hospitais) Per capita water cons. (Hospitals) l/bed/d 50 50 

Caudal Inflow m3/d 3.0 3.6 

Trabalhadores de unidades industriais Industry workers       

Trabalhador Employee person 803 1002 

Capitação Per capita water consumption l/employee/d 50 50 

Caudal Inflow m3/d    

Afluências Industriais Industrial inflows       

Área Area m2  98 438 

Capitação Water consumption l/d/m2 n.a. 8 

Caudal Inflow m3/d   630 

n.a. - não aplicável / not applicable     

 

O quadro seguinte demonstra os dados utilizados no dimensionamento da fase líquida 

da ETAR de Tômbwa. Considerou-se que a ETAR deverá ser dimensionada para as 

contribuições urbanas, no ano horizonte de 2040 (Cenário 2040 Urban), sendo reservado 

espaço para uma linha de tratamento adicional aquando da ligação de contribuições 

industriais que cumpram condições para descarga na rede pública de drenagem de 

águas residuais (2040 Industry). 

 

 



 
 

 

46 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

 Quadro 2.3-4 – Dados de dimensionamento (fase líquida) da ETAR de Tômbwa 

Ano Horizonte / 

Design Period 

Qmédio / Avg 

Flow 
Qinfilt / Infil. flow 

Qdim / Design 

flow 
fp 

Qponta / Peak 

flow 

[m3/s] [m3/s] [m3/s] [ - ] [m3/s] 

2025 0.014 0.007 0.014 1.84 0.033 

2030 0.015 0.008 0.015 1.84 0.059 

2040 Urban 0.017 0.008 0.017 1.84 0.039 

2040 Industry 0.024 0.012 0.024 1.79 0.079 

 

Na ausência de dados de monitorização, admitiram-se as seguintes capitações unitárias 

(Quadro 2.3-5) para a estimativa das cargas afluentes de efluentes líquidos (saneamento 

convencional) para o dimensionamento das instalações de tratamento de Tômbwa. 

Quadro 2.3-5 - Capitações para estimativa de cargas afluentes à ETAR de Tômbwa (adaptado de Metcalf & Eddy, 

2002). 

Grandeza / Parameter Unidade / Unit 
Valores usuais / 

Usual values 

Valores usados / 

Adopted values 

CBO5 / BOD5 g/hab/d 60 60 

CQO / COD g/hab/d 120 120 

SST / TSS g/hab/d 90 90 

Ntotal Kjeldhal g/hab/d 12 8 

Ptotal g/hab/d 4 4 

Óleos e gorduras / Oil and grease g/hab/d 18 18 

Coliformes fecais / Faecal coliforms NMP/hab/d 1.0E+07 1.0E+07 

 

A carga orgânica adicional resultante da afluência de lamas fecais foi calculada tendo 

por base as concentrações apresentadas no Quadro 2.3-6. 



 
 

 

47 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

Quadro 2.3-6 - Concentrações admitidas nos afluentes de lamas fecais (adaptado de Metcalf & Eddy, 

Parâmetro / 

Parameter 

Unidade / 

Unit 

Valores / 

Values 

Recom. 

CBO5 / BOD5 mg/l 4 000 

CQO / COD mg/l 6 400 

SST / TSS mg/l 5 000 

 

SÍNTESE DAS INTERVENÇÕES PROPOSTAS 

O presente Projecto propõe um conjunto de intervenções prioritárias para o sistema de 

saneamento de Tômbwa, que assegurará a recepção e o tratamento adequados das 

lamas fecais e das águas residuais geradas na área a servir. A solução de saneamento 

proposta foi concebida para tratar efluentes líquidos de 31 315 habitantes equivalentes 

(conexões urbanas correspondentes a residentes e utilizadores institucionais) e 42 913 

habitantes equivalentes (conexões industriais), para o ano horizonte de 2040. 

Adicionalmente o sistema estará preparado para receber e tratar lamas fecais de cerca 

de 70 410 habitantes. O sistema compreende assim: 

• Tratamento de lamas fecais, com as seguintes unidades principais: 

 

o Trabalhos preliminares, incluindo a ligação à rede eléctrica existente, 

limpeza do local de trabalho, modelação do terreno e acessos interiores 

o Vedação, incluindo muro de betão e cortina arbórea exterior para 

protecção contra o vento 

o 1 Plataforma de recepção e gradagem de lamas fecais  

o 2 Plataformas para sacos e contentores de lamas 

o 2 Fossas Sépticas 

o 2 Leitos de Macrófitas de fluxo vertical 

o 2 Leitos de Macrófitas de fluxo horizontal 

o 2 Bacias de Infiltração Rápida para infiltração do bypass ao sistema 

o 1 Leito de secagem de lamas 

o 1 Plataforma de estabilização de lamas 

o 1 Plataforma de pesagem para camiões 

o 1 Edifício de exploração, 1 edifício do gerador, 1 edifício de armazém e 

1 edifício de armazenamento de cal. 

• Rede de drenagem de águas residuais convencional, incluindo: 



 
 

 

48 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

o 2 Estações elevatórias EE1 e EE2, localizadas na cidade; 

o 9,0 km de coletores gravíticos 

o 2,3 km de condutas elevatórias, incluindo acessórios 

 

• 1 ETAR, para o co-tratamento de águas residuais e de lamas fecais, a construir 

após as unidades de tratamento de lamas fecais. O tipo de tratamento a realizar 

consiste numa solução baseada na natureza, com os seguintes componentes 

principais: 

o Obra de entrada, incluindo parafusos de Arquimedes, gradagem, 

desarenação e medição de caudal 

o 3 Lagoas anaeróbias 

o 2 Lagoas facultativas com sistema de macrófitas flutuantes 

o 2 Lagoas de maturação com sistema de chicanas e ultrassom para 

controlo de algas 

o 1 Lagoa de água tratada com sistema ultrassom 

o 1 Sobrepressora para reutilização interna de água desinfectada 

o 15 Leitos de secagem de lamas 

o 2 Plataformas para sacos e contentores de lamas 

o 1 Plataforma de recolha e estabilização de lamas 

o Diversas tubagens de ligações internas e acessórios 

o 4 Bacias de infiltração rápida para o efluente tratado 

Refira-se que se opta pela infiltração dos caudais efluentes tratados, devido à boa 

permeabilidade do solo. Considerou-se pertinente a previsão de macrófitas flutuantes 

nas lagoas facultativas, que para além de permitirem a remoção deste nutriente, 

permitem igualmente uma maior eficiência do tratamento, no que se refere à remoção de 

sólidos suspensos totais (SST) e carga orgânica. 

No futuro, pode ser ampliada a capacidade da ETAR, dado se ter reservado uma área 

para a expansão de uma linha de tratamento adicional (para além da linha prevista para 

expansão com a ligação das unidades industriais). 

2.3.2 PRINCIPAIS ACTIVIDADES DE CONSTRUÇÃO 

A fase de construção terá o seu início com as actividades de preparação, quer ao nível 

da instalação de estaleiros e áreas de apoio à obra, preparação de acessos adequados, 

como da preparação do terreno. Serão primeiramente criadas as condições para dar 

início às actividades de obra, garantindo a segurança (vedação do espaço) e a protecção 

de toda a área a intervencionar. 

• Mobilização de estaleiro – a instalação de estaleiro de obra (quer estaleiro social 

como zona de armazenagem e fabricação), deverá ser objecto de prévio 

planeamento e aprovação. 



 
 

 

49 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

• Zonas de armazenamento e depósito de materiais – devidamente sinalizadas 

(particular atenção a zonas de armazenamento de resíduos, sobretudo perigosos) 

– óleos, baterias etc. 

• Regularização de acessos – regularização do acesso à ETAR, e realização de 

novos arruamentos no interior do perímetro, de acordo com o projecto preliminar 

da instalação. 

• Nivelação da plataforma de implantação da ETAR – dever-se-á proceder ao 

nivelamento dos terrenos, com contenção de taludes e aterros onde necessário, 

conforme especificado no projecto preliminar. 

Admitindo a construção faseada dos componentes de tratamento de lamas fecais e só 

posteriormente de co-tratamento de águas residuais e lamas fecais, tem-se as principais 

actividades a seguir descritas 

FASE 1 – SOLUÇÕES DE TRATAMENTO DE LAMAS FECAIS 

Após a realização das intervenções preliminares, deverá ser levada a cabo a execução 

de diversas intervenções, nomeadamente: 

Geral 

• Vedação do recinto total reservado para a ETAR. Devido à proximidade à zona 

de deserto e para travar o potencial avanço das dunas, a vedação lateral e sul 

do recinto será efectuada através de muro de betão.  

• Nivelação do terreno até às cotas de projecto 

• Construção dos Edifícios de Exploração e de Apoio 

• Construção de sistema de drenagem de águas pluviais nas áreas 

impermeabilizadas. 

• Arranjos exteriores (pavimentos e caminhos de acesso).  

• Plantação da cortina arbórea, de forma a mitigar o efeito do vento no 

arrastamento de dunas. A barreira deverá consistir em diversas fileiras de 

árvores adequadas ao travamento de ventos, como Casuarinas ou 

equivalente, colocadas a cerca de 50 m do perímetro exterior da ETAR. 

Fase Líquida (escorrências das lamas) 

• Construção de câmaras de divisão de caudal 

• Construção de leitos de macrófitas 

• Fornecimento e montagem de todo o material e equipamento, incluindo 

válvulas e tubagens de ligação entre órgãos. 

• Construção de 2 bacias de infiltração rápida para o bypass ao sistema 

Fase Sólida 

• Construção de uma plataforma de recepção de lamas; 



 
 

 

50 
 

BANCO AFRICANO DE 

DESENVOLVIMENTO 

REPÚBLICA DE ANGOLA 

MINISTÉRIO DA ENERGIA E ÁGUAS 

DIRECÇÃO NACIONAL DE ÁGUAS 

• Construção de um leito de secagem de lamas; 

• Construção de uma plataforma para estabilização e armazenamento de lamas; 

• Construção de um edifício de armazenamento de cal; 

• Instalação de equipamento electromecânico e tubagens associadas. 

Para a execução da obra serão mobilizados materiais de diversas naturezas, sobretudo 

respeitantes às actividades de construção civil, nomeadamente: 

• Areias e terras; 

• Betão; 

• Betuminoso; 

• Pedra / gravilha; 

• Tubagens (pré-fabricadas); 

• Equipamentos (metálicos e em betão); 

• Geo-membranas; 

• Etc. 

A execução destas infra-estruturas implicará as actividades genéricas de: 

• Escavação; 

• Aterro; 

• Betonagem; 

• Armação; 

• Revestimentos e pinturas de impermeabilização; 

• Etc. 

Todos estes materiais de construção serão devidamente descritos e quantificados no 

Projecto Preliminar. 

Por outro lado, serão produzidos resíduos também de diferentes naturezas (resíduos de 

construção e demolição, resíduos de limpeza de terreno, etc.) os quais deverão ser 

devidamente armazenados, transportados, tratados e enviados para destino final 

adequado, de acordo com a legislação angolana em vigor, Decreto Executivo nº 17/13 

de 22 de Janeiro. 

FASE 2 – SISTEMA DE DRENAGEM E TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 

Fase Líquida 

• Construção da obra de entrada 

• Construção de câmaras de divisão de caudal 

• Construção de três lagoas anaeróbias 